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Venerdì 20 Giugno PROGRAMMA
08:30 Registrazione partecipanti

09:00 Apertura lavori
 Antonino Perino, Giuseppe Valenti

 TAVOLA ROTONDA
 “La salute riproduttiva”
 Moderatore: Giacinto Pipitone 

 Intervengono:
 Renato Schifani Presidente Regione Sicilia
 Daniela Faraoni Assessore alla Sanità
 Salvatore Iacolino Direttore Generale Ass. Salute
 Salvatore Requirez Direttore Generale DASOE Direttore
 Salvatore Amato Presidente Ordine dei Medici Palermo
 Gaetana D'Agostino Presidente Ordine Psicologi Palermo
 Alessandro Pitruzzella Presidente Ordine Biologi Palermo

10.30 Proclamazione vincitori del Premio “Prof. Vincenzo Giambanco “  
 Laura Giambanco, Antonino Perino, Giuseppe Valenti

 I SESSIONE
 Moderatori: Paolo Scollo, Salvatore Incandela, Renato Venezia

11:00 Analisi Socio-Politica sulla PMA oggi
 Gianni Baldini 

11:20  Diagnostica e tecniche di PMA
 Anna Maria Piazza 

11:40 PMA e rete territoriale
 Giuseppe Canzone 

12:00 Patologie ginecologiche tra endoscopia e PMA
 Giuseppe Scibilia

12:20  Discussione 
 Antonella Pane 

13.00  Light Lunch
 



II SESSIONE
 Moderatori: Adolfo Allegra, Laura Giambanco, Salvatore Gueli Alletti

14:30  Cosa avviene in laboratorio dopo il prelievo degli ovociti?
 Simona Cuomo

14:50  L’ AI ed il Futuro del laboratorio di PMA
 Giuseppe Taormina

15:10  Endometrite cronica e pma: è tempo di chiarire i criteri diagnostici
 Antonino Perino 

15:30  HPV ed infertilità: ruolo della vaccinazione
 Giuseppina Capra 

15.50    Gravidanza da Ovodonazione
 Giuseppe Valenti

16.30  Discussione 
 Maria Concetta Vella

 III SESSIONE 
 Moderatori: Nicola Colacurci, Gaspare Cucinella, Antonino Perino

17:00 Stile di vita, dieta il ruolo sulla sterilità?
 Anna Maria Petronio 

17:20 Sindrome endocrina metabolica: classi�cazione EGO
 Michele Gulizzi

17:40 PCOS Aspetti fenotipici e Management
 Antonio Simone Laganà

18:00 PCO e PMA quale la terapia più idonea?
 Alessandra Andrisani

18:20 Discussione
 Giuseppe Gullo

19.00 Fine lavori 1° giornata
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 IV SESSIONE 
 Moderatori: Matteo Giardina, Carolina Caglieresi, Julia Kotlik 

09:00  Le tecniche di prelievo testicolare degli spermatozoi e tassi di successo
 Emilio Italiano

09:20  Microbiota vaginale ed endometriale nella PMA
 Federica Ultimieri 

09:40  Il ruolo dell’ecogra�a nella PMA
 Antonino Abate

10.30  Come l’endometriosi interferisce sulla fertilità
 Antonio Maiorana

10.50  Discussione generale
 Angelo Gabriele Macaluso

11:10  Co�ee Break

11.30 LETTURA MAGISTRALE 
 Introduce: Giovanni Ferrara

 “Protocolli di stimolazione in PMA” Nuove Acquisizioni
 Antonio La Marca

Le sfide
in IVF

Palermo
20 / 21 Giugno 2025

Auditorium Officine Bellotti

Sabato 21 Giugno PROGRAMMA



Le sfide
in IVF

Palermo
20 / 21 Giugno 2025

Auditorium Officine Bellotti

 V SESSIONE 
 Moderatori: Salvatore Burgio, Maurizio Manno, Giovanna Perricone 

12:00 Il Valore del 1° incontro per una coppia Sterile         
 Gabriele Tambone Reyes 

12:30 La lente d’ingrandimento tra qualità e normativa in PMA
 Federico Regoli 

13:00 La denatalità e il peso della PMA
 Claudio Manna

13.20 Discussione
 Giovanni Bracchitta

13.45 Conclusioni 
 Salvatore Amato, Antonino Perino, Giuseppe Valenti

14.00 Fine lavori
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ANTONINO ABATE  MESSINA 

ADOLFO ALLEGRA  PALERMO 

SALVATORE AMATO  PALERMO 

ALESSANDRA ANDRISANI PADOVA

GIANNI BALDINI  FIRENZE

GIOVANNI BRACCHITTA RAGUSA 

SALVATORE BURGIO  PALERMO

CAROLINA CAGLIERESI LIVORNO

GIUSEPPE CANZONE  PALERMO

GIUSEPPINA CAPRA  PALERMO

NICOLA COLACURCI  NAPOLI

GASPARE CUCINELLA  PALERMO

SIMONA CUOMO  LUGANO

GAETANA D’AGOSTINO PALERMO

DANIELA FARAONI  PALERMO

GIOVANNI FERRARA  PALERMO 

LAURA GIAMBANCO  PALERMO

MATTEO GIARDINA  MAZARA DEL VALLO

SALVATORE GUELI ALLETTI PALERMO

MICHELE GULIZZI  PALERMO

GIUSEPPE GULLO  PALERMO

SALVATORE IACOLINO  PALERMO

SALVATORE INCANDELA PALERMO

EMILIO ITALIANO  PALERMO

JULIA KOTLIK  KIEV (UCRAINA)

ANTONIO SIMONE LAGANÀ PALERMO

ANTONIO LA MARCA  MODENA

CLAUDIO MANNA  ROMA

MAURIZIO MANNO  PALERMO

ANGELO GABRIELE MACALUSO PALERMO

ANTONIO MAIORANA  PALERMO

ANTONELLA PANE  PALERMO

ANTONINO PERINO  PALERMO

GIOVANNA PERRICONE PALERMO

ANNA MARIA PETRONIO PALERMO

ANNA MARIA PIAZZA  PALERMO

GIACINTO PIPITONE  PALERMO

ALESSANDRO PITRUZZELLA PALERMO

FEDERICO REGOLI  LUGANO

SALVATORE REQUIREZ PALERMO

GIUSEPPE SCIBILIA  RAGUSA

PAOLO SCOLLO  CATANIA

GIUSEPPE TAORMINA  PALERMO

GABRIELE TAMBONE REYES PALERMO

FEDERICA ULTIMIERI  LIVORNO

GIUSEPPE VALENTI  PALERMO

RENATO VENEZIA  PALERMO

MARIA CONCETTA VELLA PALERMO
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PATROCINI RICHIESTI

Con il contributo non condizionante di

Ordine dei Medici
Palermo

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale Salute
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INFORMAZIONI GENERALI
INFORMAZIONI GENERALI
Presidenti del Convegno:
Prof. Antonio Perino, Dr. Giuseppe Valenti

SEDE DELL’EVENTO
O�cine Bellotti
Via Antonio Gagini, 31 - Palermo PA

PROVIDER ECM 
SIMULAID S.r.l. – ID 4156

L’evento è accreditato per le seguenti �gure professionali: 

 MEDICO CHIRURGO
 Discipline:
 Andrologia, Anestesia e Rianimazione; Genetica Medica;  
 Ginecologia e Ostetricia, Laboratorio di Genetica Medica;
 Medicina Generale (medici di famiglia); Oncologia;
 Patologia Clinica (laboratorio di analisi chimico-cliniche e  

 microbiologia); Urologia;   

 PSICOLOGO Psicoterapia; Psicologia

 BIOLOGO 

 INFERMIERE 

 OSTETRICA/O

 DIETISTA

 SPECIALIZZANDO IN GINECOLOGIA E OSTETRICIA

 BIOLOGO IN FORMAZIONE

ISCRIZIONE
100 posti disponibili

L’iscrizione è gratuita ma obbligatoria sino ad 
esaurimento posti disponibili sul sito 
www.borgimedia.com\edu e comprende:
 

• Partecipazione ai lavori scienti�ci
•  Attestato di partecipazione
•  Attestato ECM (previo superamento test)
•  Kit congressuale
•  Co�ee break da programma
•  Lunch da programma
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

PROJECT MANAGEMENT Vada Management

Borgi Group s.r.l.
Via Massimo D’Azeglio, 8 - 90143 Palermo
 +39 091 8488664
 info@borgigroup.com
 www.borgigroup.com - www.borgimedia.com
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